
 
                                       RESOLUCIÓN N° 187 DE 2021 
                                             (DICIEMBRE 31 DE 2021) 

Por medio de la cual se adopta el plan anual de adquisiciones 
para la Vigencia Fiscal del año 2022. 

                                            

Carrera 52 No. 25 43  Barrio Centro, El Carmen de Bolívar (Bolívar)   
Contactenos.acuecar@gmail.com    www.acuecar.com 

El Agente Especial  de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 

para la Empresa de Servicios Públicos de Acueducto y  Alcantarillado de El 

Carmen de Bolívar y Representante Legal de la misma. 

En uso de sus facultades legales y constitucionales y 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, mediante 

resolución 20081300003335 del 11-02-2008, ordenó la toma de posesión de la 

Empresa de Servicios Públicos Domiciliarios de Acueducto y Alcantarillado de El 

Carmen de Bolívar - ACUECAR S.A. E.S.P. 

 

Que mediante resolución No. SSPD – 20201000049975 del 10/11/2020, la 
Dra. Natasha Avendaño García, Superintendente de Servicios Públicos, designó 

como Agente Especial para la Empresa de Acueducto y Alcantarillado del 

Carmen de Bolívar ACUECAR S.A. E.S.P., al Ingeniero JAIME DAVID ROA 

AMADOR, quien tomó posesión del cargo el día 11 de Noviembre de 2020. 

 

Que el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 compila el Decreto 
1510 de 2013, el cual prevé la obligación para las Entidades Estatales de 

elaborar un Plan Anual de Adquisiciones el cual debe contener la lista de 

bienes, obras y servicios que se pretenden adquirir durante el aro.  

 

Que el Plan Anual de Adquisiciones es uno de los documentos esenciales para 

fortalecer el proceso de control de Gestión de la Entidad y el correcto 

desarrollo del proceso de planeación.  
 

Que el Plan Anual de Adquisiciones, refleja la planeación contractual de la 

entidad, estando dentro de sus objetivos fundamentales Contar ser una 

herramienta de planeación y control que genere la información necesaria para 

la toma de decisiones frente a los procesos de adquisición de bienes y/o 

servicios que requiera la entidad, informar a  la  ciudadanía  en  general sobre 
los procesos de contratación que adelanta la entidad y Garantizar los principios 

de transparencia, economía, eficacia, eficiencia, publicidad y responsabilidad 

por los cuales se rige la contratación pública, permitiendo una mayor 

pluralidad.  

 

Que dadas las consideraciones anteriormente expuestas, 

 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. ADOPTAR el Plan Anual de Adquisiciones de la Empresa 

de Servicios públicos domiciliarios ACUECAR S.A.E.S.P. para vigencia fiscal 

2022, como se detalla a continuación: 
 

 

mailto:Contactenos.acuecar@gmail.com


 
                                       RESOLUCIÓN N° 187 DE 2021 
                                             (DICIEMBRE 31 DE 2021) 

Por medio de la cual se adopta el plan anual de adquisiciones 
para la Vigencia Fiscal del año 2022. 

                                            

Carrera 52 No. 25 43  Barrio Centro, El Carmen de Bolívar (Bolívar)   
Contactenos.acuecar@gmail.com    www.acuecar.com 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

    A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD 
  Nombre ACUECAR S.A. E.S.P. 

Dirección CRA 52 25-43 - CENTRO 

Teléfono 6862822 

Página web N/A 

MISION 

MISION: Somos una empresa comprometida con el mejoramiento de la 
calidad de vida de la población, a través del abastecimiento permanente 
de agua potable y disposición final de aguas servidas; prestamos servicios 
de óptimas condiciones sanitarias con los más altos estándares de calidad 
y confiabilidad, asegurando la sostenibilidad Ambiental, Económica y 
Social. 

VISION 

VISION: ACUECAR S.A. E.S.P, para el año 2023 brindará un servicio de 
agua potable y servicio de alcantarillado al 100% del municipio, 
garantizando un sistema continuo, de altos estándares de calidad, que 
respondan a las necesidades y al desarrollo de la población, construyendo 
valor público y garantizando la sostenibilidad financiera, ambiental y 
social. 

Perspectiva 
estratégica 

La empresa Acuecar S.A. E.S.P., tiene una perspectiva estrategica 
financiera para aumentar sus ingresos y cubrir sus obligaciones, costos y 
gastos., por medio de mecanismo de recaudo de cartera intensiva para 
lograr la recuperacion de esta, adicional una perspectiva de crecimiento, 
legalizando servicios que estan dentro de la ilegalidad y aumentando sus 
suscriptores para cubrir el 100% de la cobertura de la población. 

Información de 
contacto 

JAIME ROA AMADOR 

Valor total del PAA $ 2.790.217.722  

Límite de 
contratación menor 
cuantía  MANUAL DE CONTRATACION  

Límite de 
contratación mínima 
cuantía  MANUAL DE CONTRATACION  

Fecha de última 
actualización del PAA N/A 

mailto:Contactenos.acuecar@gmail.com


 
                                       RESOLUCIÓN N° 187 DE 2021 
                                             (DICIEMBRE 31 DE 2021) 

Por medio de la cual se adopta el plan anual de adquisiciones 
para la Vigencia Fiscal del año 2022. 

                                            

Carrera 52 No. 25 43  Barrio Centro, El Carmen de Bolívar (Bolívar)   
Contactenos.acuecar@gmail.com    www.acuecar.com 

 

B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Códigos 

UNSPSC
Descripción

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

Duración 

estimada 

del contrato

Modalidad de 

selección 

Fuente de 

los 

recursos

Valor total 

estimado

Valor estimado 

en la vigencia 

actual

¿Se 

requiere

n 

vigencias 

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto 

del responsable

78111808

ARRENDAMIENTO 

DE VEHICULOS 1/01/2022 12

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 167.940.000 167.940.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

92121504

SERVICIO DE 

VIGILANCIA 5/01/2022 12

ADJUDICACION 

PRVADA PROPIOS 1.034.221.968 1.034.221.968

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

53102710

DOTACION Y 

SUMINISTRO DE 

PERSONAL 15/01/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 18.980.178 18.980.178

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

81141506

ENSAYOS 

FISICOQUIMICOS,MI

CROBIOLOGICOS Y 

DE LABORATORIO 1/02/2022 6

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 108.990.016 108.990.016

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

15101500

PRODUCTOS Y 

ADITIVOS DE 

COMBUSTIBLES 1/02/2022 11

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 55.575.980 55.575.980

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

82101600

PUBLICACIONES,CU

ÑAS PUBLICITARIAS 1/02/2022 11

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 26.394.999 26.394.999

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

31162800

MATERIALES Y 

ACCESORIOS PARA, 

INSTALACION Y 

REPARACION  DE 28/02/2022 10

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 167.772.041 167.772.041

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

41113319 INSUMOS QUIMICOS 30/03/2022 6

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 80.248.793 80.248.793

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

71112504

MATERIALES Y 

ACCESORIOS PARA, 

INSTALACION Y 

REPARACION  DE 30/03/2022 6

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 73.000.000 73.000.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

46180000

ELEMENTOS DE 

PROTECCION 

INDUSTRIAL 1/04/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 11.663.311 11.663.311

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

42180000

DOTACION Y 

SUMINISTRO DE 

PERSONAL 30/04/2022 9

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 18.980.178 18.980.178

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

80101600

IMPLEMENTACION Y 

REVISION DE 

CATASTRO DE 

USUARIOS 30/04/2022 3

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 80.000.000 80.000.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

39121311

MATERIALES Y 

ACCESORIOS 

ELECTRICOS 30/04/2022 2

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 26.122.073 26.122.073

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

72151802

MANTENIMIENTO A 

EQUIPOS 15/05/2022 8

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 108.250.000 108.250.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

41122409 INSUMOS QUIMICOS 30/06/2022 6

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 10.507.000 10.507.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

72101511

MANTENIMIENTO A 

EQUIPOS 30/06/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 5.724.000 5.724.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

31162800

MATERIALES Y 

ACCESORIOS PARA, 

INSTALACION Y 

REPARACION  DE 30/06/2022 6

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 186.762.093 186.762.093

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

77101604

MANTENIMIENTO A 

EQUIPOS 15/07/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 7.000.000 7.000.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

mailto:Contactenos.acuecar@gmail.com


 
                                       RESOLUCIÓN N° 187 DE 2021 
                                             (DICIEMBRE 31 DE 2021) 

Por medio de la cual se adopta el plan anual de adquisiciones 
para la Vigencia Fiscal del año 2022. 

                                            

Carrera 52 No. 25 43  Barrio Centro, El Carmen de Bolívar (Bolívar)   
Contactenos.acuecar@gmail.com    www.acuecar.com 

 
ARTICULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha 

de su expedición. 

 

Dado en el Carmen de Bolívar a los treinta y un (31) días del mes de 

Diciembre de 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

JAIME DAVID ROA AMADOR 

Agente Especial SSPD 

ACUECAR S.A. E.S.P. 

 
Proyectó: Cocampo-Luis Camargo 

Revisó: Rosario Buelvas Ortega. 

Códigos 

UNSPSC
Descripción

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

Duración 

estimada 

del contrato

Modalidad de 

selección 

Fuente de 

los 

recursos

Valor total 

estimado

Valor estimado 

en la vigencia 

actual

¿Se 

requiere

n 

vigencias 

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto 

del responsable

53102710

DOTACION Y 

SUMINISTRO DE 

PERSONAL 15/08/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 18.338.336 18.338.336

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

72103300

MANTENIMIENTOS 

A ESTACIONES DE 

BOMBEO E 

INSTALACIONES DE 30/08/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 99.600.000 99.600.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

41122400

MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 31/08/2022 5

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 82.626.865 82.626.865

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

84131501

POLIZA PARA 

ACTIVOS Y OTROS 

DE LA EMPRESA 1/09/2022 12

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 60.816.201 60.816.201

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

41122400

COMPRA DE 

EQUIPOS DOTACION 

LABORATORIO 30/09/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 41.313.433 41.313.433

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

81101706

MANTENIMIENTO A 

EQUIPOS 30/09/2022 2

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 14.066.200 14.066.200

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

77101604

EJECUCION 

RECARGA ARTIFICIAL 15/10/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 40.000.000 40.000.000
NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

80111502

CAPACITACION,BIEN

ESTAR Y ESTIMULO 30/10/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 29.905.000 29.905.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

77101604

PROGRAMA 

AMBIENTAL USO 

EFICIENTE DE AGUA 30/10/2021 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 70.500.000 70.500.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

72102900

MANTENIMINTO 

PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO A 

ESTACIONES 1/11/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 17.404.750 17.404.750

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

72102900

OBRAS DE 

ADECUACION DE 

REBOMBEOS 30/11/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 120.000.000 120.000.000

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

53102710

DOTACION Y 

SUMINISTRO DE 

PERSONAL 15/15/2022 1

CONTRATACION 

DIRECTA PROPIOS 7.514.307 7.514.307

NO N/A

JAIME DAVID ROA 

AMADOR                       

Cargo: Agente 

Especial                             

2.790.217.722 2.790.217.722TOTAL PAA

mailto:Contactenos.acuecar@gmail.com

